济宁市人民政府国有资产监督管理委员会文件

济国资〔2020〕84 号

济 宁 市 国 资 委

关于印发《济宁市国资委授权放权清单

（2020 年版）》的通知

各市管企业、县(市、区)国资监管机构：

为深入贯彻中央、省和市关于深化国资国企改革的决策

部署，以管资本为主加快国资监管职能转变，进一步加大授

权放权力度，切实增强微观主体活力，根据《国务院国资委

授权放权清单（2019 年版）》（国资发改革〔2019〕52 号）

及《山东省国资委授权放权清单》（鲁国资企改〔2019〕1

号）有关要求，我委制定了《济宁市国资委授权放权清单

（2020 年版）》（以下简称《清单》），并将有关事项通知如下：

一、分类开展授权放权

《清单》结合企业的功能定位、治理能力、发展阶段等

企业改革发展实际，针对市管企业明确了授权放权事项。

二、加强行权能力建设

各市管企业要坚持中国特色现代企业制度，把加强党的

领导和完善公司治理统一起来，加快形成有效制衡的公司法

人治理结构、灵活高效的市场化经营机制。要夯实管理基础，

加强合规建设，强化风险管控，确保各项授权放权接得住、

行得稳。

三、完善监督管理体系

市国资委将加强事中事后监管，采取健全监管制度、统

筹监督力量、严格责任追究、构建实时在线的综合监管平台

等方式，确保该放的放权到位、该管的管住管好，实现授权

与监管相结合、放活与管好相统一。

四、建立动态调整机制

市国资委将加强跟踪督导，定期评估授权放权的执行情

况和实施效果，采取扩大、调整或收回等措施动态调整授权

放权事项。

请各市管企业结合实际抓好贯彻落实，工作中遇到的情

况和问题及时报告市国资委。

本通知自印发之日起执行，以前有关规定与与本通知不

一致的以本通知为准。

附件：济宁市国资委授权放权清单（2020 年版）

济宁市国资委

2020 年 11 月 25 日

（此件公开发布）

济宁市国资委授权放权清单（2020 年版）

1.市管企业审核所出资企业的改制、国有产权转让、合

并、分立、解散、清算、申请破产等事项。

2.市管企业审批内部各权属企业之间的重组方案事项。

3.市管企业备案市政府或市国资委批准之外的经济行

为涉及的资产评估项目事项。

4.市管企业审批所出资企业的国有产权转让或增资事

项（按规定需报国资监管机构批准的除外）。

5.市管企业审批市管企业及其各级实际控制企业之间

因实施内部重组整合，采取非公开协议方式转让企业产权的

事项。

6.市管企业审批在本企业内部无偿划转国有产权事项。

7.市管企业董事会审核备案所出资企业的注册资本金

变动事项。

8.市管企业备案其所出资企业以公积金或未分配利润

转增国有资本金事项。

9.县级国资监管机构审批县级（含县级）以下企业国有

产权协议转让事项。

10.市管企业审批市管企业及其各级实际控制企业担保

事项。

11.市管企业审核市管二级及以下企业的企业改制、产

权转让清产核资有关事项（资产损失核销、清产核资结果确

认；审批后一个月内按规定报市国资委备案）。

12.市管企业董事会核准市管企业主业。

13.市管企业董事会审核市管企业发展战略和发展规划

（报市国资委备案管理，市国资委并对执行情况进行监督）。

14.市管企业董事会审核市管企业年度投资计划。

15.市管企业董事会审核市管企业投资项目（特别监管

类投资项目除外）。

16.市管企业负责市管企业年度财务决算审计、经济行

为需市国资委核准或备案项目的中介机构选聘。